Distinctio.j.

CIncipit libellus intitulatus Lumen apothecariorum editus a subtilissimo artium et medicinae doctore domino magistro Quirico de Augustis detherthona.

Mlabore decurrebat: et sine bono et fama plurimebat. quare gloria tibi erit qui me sopiaum excitasti et inertem tuis arduis petitionibus accelerasti. **A**udias igitur quid Quirico Augusto fratri tuo scribere coegisti. Hoc enim meo in opusculo propositiones omnes describam que aromaticarum necessarie sunt: quae communiter sunt declaranda obscura vocabula: tam greca et arabica et latina quae ab antiquis doctoribus obscuro sermone tradita sunt. **M**ateria enim utilia et necessaria. heu hummam ignauiam. Infiniti quidem errores et mortiferi solent sepe accidere apothecariorum quo ruidam imperitia et vocabulorum obscuritate. Quantaque infamia dominis medicis et viris egregie doctis inde enierat ex cogitari vir potest qui credentes in instrumenta sanitatis rite composita esse. egro salutem promittunt. sperantes huius artis artifices dispensas suas cum mentem Mefuedispensare. Et ipsi a suis temerario quid pro quo addunt. et tunc medicinae virtus diversificatur. ut princeps medicorum scribit Alius. quinto canonio. capi. de tyriaca. Et consequenter vulgi infamias apothecario eius ignavia medici incurrit. Tu enim hoc meo opusculo non indiges. Cum huius artis tandem et doctrina et experientia cōprobatus fuerit. Sed voluntabi tamquam cariori digniorum ad corrigendum destinare. Quare illum excutias: abiicias: si quid in eo superfluum competeret: demum illum in lucem adire permittas: ut tuo ingenio libellis doctrina rudes te imitari conentur. Qui soles tua prudenter non soluz apothecarios: sed et nouos medicos in ordinando dirigere. Usque diu fecit.

Opus quod aggredior in quinque et decem distinctiones erit diuissimum.

CPrima erit de confectionibus aromaticis. Et continet descriptiones. 22.

Quarum prima est.

Lectuarium de gemis Mefue annus iuniorum est magnu ad egritudines cerebri cordis stomachi epatis et matricis frigidas: et nos sumus expti ing Mefue bonitatem eius ad tremorem cordis: et sincopem et debilitatem stomachi: et qd aliquis tristis et nescit radicem: et ei qdiligit follitudinem: et sunt eo usi reges et magnates. trahit enim eos in pessimas bonorum: morum et nobilium dilatata iam et facit corporis odorem et colorum bonum. **E**t albarum margaritarum. 3.ij. fragmantorum zaphiri iacinthi sardinis granatorum seruzegi. i. smaraldi. afi. 3.ij. 5. zedoarie doronigi corticis citrificatio: semi. alphelene semis. i. ozimi gariofilati. ana. 3.ij. corallorum rubeorum karabe limature eboris. ana. 3.ij. behen albi et rubri: sunt qdaz radices qd de armenia deferrunt gariofilorum zinziberis piperis longi croci spice

De psec. aromaticis

Soliq. bel. i. cardamomum maius. afi. 3.ij. Trocisorum rodon. Ligni aloes. afi. 3.ij. cinamomi galage surumbet est radix aromaticae. afi. 3.ij. 5. foliorum aurii et argenti. afi. sur. 5.ij. 3.ij. et grana. v. Mincboni. 3.ij. Ambre. 3.ij. pluverientur et refluunt in vase vitreato et obturantur vas. **I**n hac compositione multa sunt videnda perclarior ipsius doctrina. Primum quid sit sardis. cft. n. lapis ruber spissus cum suba pura seu transparente. et dicitur quod eius virtus est qd accedit aum ad gaudium et acuit ingenii: ideo merito in electuario positum est. Secundum quod cognitio huius lapidis non est apud apothecarios. sed loco ipsius ponuntur rubini. Et huius est cuiusdam recepte in uete in uno antiquisimo vasu. quod dicebat quinq; generum fragmetorum communitum pectorum. et sic erit sua bona. quod si scriptum reperiatur quinq; generum fragmetorum cōsumum pectorum de quinq; supra dictis deberes intelligere. Et de zaphiri. Iacinti. Rubini smaraldi granate fragmetorum et non de aliis alijs. **D**e aliis scias quod alij se nihil significant nisi articulati. siboc. Nam ubi nos dicimus hoc Arabes dicit Ali. ideo quod alii miscet cum in pade aliquo dictione significat articulatum in illa dictione. ut alba. siboc. et thymo. et ceteris. **F**eleni et misc. differentia est de eo inter doctores alii. ceteros: quidam dicit quod est osum gariofilatum: et illud est legem semen citrini odoriferum quod colligit a basilice hyste forze. i. osum minuta. et huius opiorum est. alij vero dicit quod est semen melissae muri gari. Alij quod est cinamomum: que de opiniones a doctoribus omnibus et irreprobant et prima tenet. **P**reciose fragmetum et minus mesue et ralua est in aliquo copione intrat sunt ultimata pterenda vel selecie. quod posunt per latum spissam telam transire: ac est oēs lapides et coralli: lapis indiscutibilis: et ita ea administrare ut docet nos monachus Ali. cui lapide iudicium in calculo iubet dari illi super cotem vel lapide mollareducere iubet ut magis subtilio sit. igitur nullus in triturando eos sensus sit. quod subtiliores tanto pectoriores existunt. **Z**urumbet non est sedoariarum. Matthew filius expoit cum Ali. 2.ij. cft. diversa de eius faciat caput. sed zuruber est quodam radix sisyphe grossior zedoaria intus subestrinododore aromatico et sapore acuto: minus tamen zedoa: sed si caremus et loco ipsius zedoariam ponimus. **D**e aureo potere dicitur est inter doctores de eo et magna. quodam dicit ut getilis quod est potio. 3.ij. 5.ij. hoc affirms Simon Januei. Alij dicit quod est septima pars vnic. **S**ecundum et via decisio est quod si inuenitur aureum. ut in loco et in orbis alijs medicinis non solitus id est quod. 3.ij. 5.ij. in medicinis vero solutius si reputur id est quod 7.ij. pars vnic et non plus. **I**nsum quod pfectio huius et sequentes per lasciviam hoium fieri solet in mortali specie ad zuchas declaranda est. Jo ad oēs libra. i. zuchas. appositi. 3.ij. spissi cribellataz. cribellataz dico per similitudinem qd cribellarum non primitum amigdale dactili semina oia et. Ad oēm voli. i. mellis spissum cribellataz. vt. 3.ij. 5.ij. Et hoc modo faciendo habet donum medici et egri virtutem medicinarum a doctoribus limitata. Secus aut facit apothecarii nostri temporis auaritiae ducti: quod ignoreat illius deus et. **N**ota istuper quod Mefue dicit. offici cti melle embllicorum et collatura geleniabin. Jo si forte illa facere vis: scias quod mel embllicorum hoc modo fit. Et mirabolani embllicorum. 3.ij. aque communis. lib. ij. Et rantur subtili dicti mirabolani et infundantur per dies. viij. in dcāaq postea bulliantur usq; ad assumptionem medietatis deinde coleat cum panno lineo bsi manib; exprimendo: et in dicta collatura addat mellis boni. lib. i. et bulliantur sibi vix ad assumptionem aq; et coctionem mell et refuerit. B. n. de mel embllicorum. Accipit gmel. embllicorum. geleniabin. i. mel rotatum. afi. lib. 5. suprascripti spissum. 3.ij. et sibi misce: et habebis elsum de gemis in forma liquida ut scribit Mefue et dosis est ab aureo medio usq; ad aureum unum. **D**e geleniabin inter doctores est dicia. nam Ali. 5.ij. cft. ca. de

De confectionibus

conditio dicit. q̄ genelabini idem est quod rosa condita sive cum melle siue cui zucharo. Et sic tam zuchari rof. q̄ mel rosatum fū eum appellari potest genelabini: hoc idem tenet haliabas. Res vero 3.º alia. dicit genelabini est mel rosatum. Quas opiniones reprobant Matthaeus fil. dices q̄ genelabini idem est quod mel rosatum. Sed genelabini. zucharum rosatum. genelabini. si ruptus rosatus: h̄ opiniō ab alio omnibus doctorib⁹ tenetur. Igitur genelabini. f. mel rosatum ite. Et hoc de electuario de gemmis.

Descriptio. 2.

Diamuscū dulce Mesue faciens ad pulsum cor dis: et eruditines melancholicas et ad eum qui tristatur sine causa et confortat ad eruditines cerebri sicut est vertigo et epilepsia et tortura et paralisis et ad eruditines plonis et difficultatis anhelitus. Fe. croci doronigi zedoarie ligni alo. macis. afi. 3.ij. albari mar. garita. seta crude aduste karabi coralli. cub. afi. 3.ij. gal. lie mul. ozi mihi citraria. f. meliss. afi. 3.ij. 5. been albi et rub. Folij spice. gariofilorum afi. 3.ij. zinziber. cubebe piperis. lon. afi. 3.ij. musici boni. 3.ij. Puluerizentur et conficiantur cum melle crudo q̄ sit quadruplum ponderis omnium. hoc est q̄ dicit Mesue in hac compositione: et dosis eius est a. 3.ij. vlḡ ad. 3.ij. Circa hanc descriptionem. Nota de seta cruda adusta. Accipe de folliculis syrici non qui qui nondum pertransirent annum et apicem et extrahebit mes quos intus reperies mortuos et mida per optimam deinde pōe in olla noua dictos soliculos: q̄ cooperatio lapideo bene regat: deinde in furio ponatur: et tantus p. mittatur q̄ possint puluerizari: deinde extrahantur et usque reseruentur. Hec enim combustio fit ut desiceret ac ut cōteri possit. In una alta confectione infra reperies subtiliter incidatur. et etiam ut beneteratur. igitur per h̄ intelligas. q̄ vterq; modus laudatur. Tamen ego nō solo h̄ in elec-
tuario nec in alijs confectionibus cordialibus seta cō-
bure: sed subtiliter incidere. Sed si comburere vis vrb
ba Mes. sonant. Laueas q̄ illa adustio nō sit incinerata
immo prudenter fieri dy: et taliter q̄ sericum solū sit pul-
uerizabile et remaneat seta sū formam suam: diem etiaz
crude: q̄ per coctionē virtus eius extrahit ite. De ozi-
mo. Quādo enim in cōponib⁹ reperies scriptū ozi mihi gariofilum: tunc idem est q̄ semen basiliconis citrimum. Si vero ozi similiiter idem est q̄ semen basiliconis nigrum: et colligitur a planta basiliconis habent folia lata. Citrimum vero a planta faciente pīa folia: et h̄ est pīorum differentia. Litritū enim magis aromaticus est et cordiale mag. sc̄ calidum. Claria reperiſ littera de ci-
traria. Unaenī dicit ut prescripti: et bona est et id est quod meliss. Alia. n. dicit citrati et alia ciriaci et abe. cor-
rupti. Hic bene aduentū est de behen. Beben. n. scriptum dupličee et cūb. Idem est q̄ radix alba et rubra que ambe portantur de partibus armenie. Sed bene scri-
ptum solum cum uno et sine h. idem est quod semē ca-
raputus: q̄ re h̄ nota lass ipsas cūm composito reperiſ. Spica: aliqui. n. reperiſ scriptum spicenardi vel spice in de. et ambo idem sunt. q̄ re ite. Mel crudū ē q̄ nō ē coctū. igitur si mō scripto a Mesue facere vis. Accipe mel lis puri. lib. i. suprascriptarum specierum. 3.ij. et permisit: et sic habes mentem auctoris. f. mel crudū quod ē quadruplum ponderis oīum. Si vō nō habes mel pūpates h̄ mō facere. Accipias unam quantitatē mellū quāz volueris et pone ad ignē ad bullientū et semper illud di-
spumabis q̄ usq; mūdum sit: deinde ab ignē amouefas: et post frigidationē suprascripta specierū: q̄ sitas apponafas: et h̄ mō habes mel crudū et a superfluitatibus depurātū. Alij vō dicit: q̄ mel crudū est illud q̄ manibus absq;

igne exprimitō a sauo melleo hētur: et exhibitur: et h̄ oplo nō oīo sine rōne est fundata: vel illud vel prescriptum accipias q̄r conuenient. S3 q̄r confectione hec cōterit in forma solida accipias zuchari cocti. lib. i. suprascriptarū specierū. 3.ij. et facias in morcellis.

Descriptio. 2.

Diamuscū amaz valens ad oīa ea q̄ dicta sum ī
diamusco dulci: et ad exiccatum bu-
miditates stōi et putrefactiones eius. Re. suprascripta-
rum spērum diamusci dulcis q̄ sitatē oīm suprascri-
ptam: et his addas absinthio rosatū. f. rubeaz. afi. 3.ij. alo-
es optimi. i. leuisticī. afi. 3.ij. cinamomi. 3.ij. 5. Et sic cū mel
le crudo q̄ sit quadruplum ponderis oīum. f. q̄ sit qua-
druplum ad summā speciez: et facias: vt. 3. tibi mōstra-
ui vel in forma solida vel molli ite. et dosis est dīa supra.
Aloes succotrinū dicas aloes optimū. q̄ inter oēsalias
spēs aloes ē melius. Et lauaf b̄ mō terat q̄ sitas aloes tu-
bi necessaria et rozatis illū aqua pluviali vī. endi. hēc. n.
lotio si ut ipsius acutitas amouefas et confortatio augē-
donec tñ ab aq̄ sit madefactū. deinde soli exponas ad de-
siccandum et mittas vsc̄ q̄ possit deniū puluerizari: de-
inde itez cōtere et cū predicta aq̄ irrota et soli exponas:
Et illud id ī facias: demū post exicationē reserua et
vtere illo. De aloe itez est notandū. q̄ sunt q̄ illū cō-
burunt quē ponere volunt in hac pīfectiōe: et nō lauaf di-
cētes q̄ pībūstionē amouef sua gummositas p̄ quam-
larabat et stōm debilitabat. et p̄b magia ei appropriatur
alia vītū et alia opatio q̄ est pīsortare: et iō. tūc melius cō-
sortat. Et ob̄ notadū est q̄ si aloes das ad laradū non
oburis ne lauaf. Sed si ad pīsortandū vel ablūis vel cō-
buris: q̄q̄ cōbuscio ipsius de raro fiat. Modus combi-
nandi et ponat in olla mida et super prunas pīmittat do-
nes aduraſ. Semen leuisticī pīombie apponēdū est.
Nō aut plāta neq; radix neq; solia.

Descriptio. 4.

Diagalāga Melue valē ī morbos ventosita-
tum grossap: et acetosam eructatio-
nē: et medicina et pīta ad malitias digōnis et bonificat
operationes stōi: et pīatis frideroz: immo emēdat defecōez
ipsoz. Re. galage ligni aloes. afi. 3.ij. gariofiloz: ma-
cias. kefim. i. leuisticī. afi. 3.ij. zinziberis: macropiperis:
id est piperis longi: cinamomiti: piperis albi. afi. 3.ij. cala-
mī maioris: spice: se. ap̄p̄fenciculā: amī: carui. afi. 3.ij. cala-
mī aro. 3.ij. 5. pulueris omnia suprascripta debito mo-
do. zuchari tabaret. i. albi vel illū pīuncie. 3.ij. mellis
colati et dispumati. 3.ij. Et fiat pīfectio decoquēdū mel et
zuchari debito mō. Sed q̄r cōtere sit in morcellis: accipe
lib. i. zuchari: et post coctionē et aliquale infrigidationē
addi suprascriptarū spēz. 3.ij. et sic facias in sequētib⁹:
et dosis est a. 3.ij. vlḡ ad aureos. 3.ij. Intelligendū q̄ in
obībus pīfectionib⁹ et pīponib⁹ cordialibus stomachicis
epaticis et breniter exceptis in medicinis vomitiviis: sem
pī apponēdū ē cīnamōmī subtile. In vomitiviis vō gros-
sum apponēdū ē eo q̄ illud vomiti pīocat parūq; su-
stinet de decoctiōe et pītītōe et min⁹ subtile itez sustinet.
Q̄ si simpli pīpī descripti in pīponib⁹ reperiſ de pipe vīsa
li seu nigro intelligendū ē. Calamentum et mētha sic-
ca in hac cōpositione ponunt. q̄r siccozī sunt pīponis.
Et de mentha domestica et calamēto mōtano est intelli-
gēdū ē de aquatico. Nonūq̄ pītinget apothecario
reperiſ in q̄būsdaz pīponib⁹. Ad tabaret. 3.º declarabo
quid illud sit. Et dico q̄ est mel album de celo cādē ad
modū rozis. Et est albius q̄ sit mel spī: et q̄ sit tendit ad
nam zuchari. S3 q̄r illo caremus loco eius ponim⁹ mel
albi vel zuchari secunde cocte. Et hoc mel tabaret poi-
nitur a Mesue in confectione de zinzibere. distinctione

In pād.
dicīt ozi
mū. i. ba-
silicō: h̄
falso. be-
rente,
mīch
arab. ozi
mū gre-
celatīne
basilicō
gariosi.
nō ḡ scri-
bat. p. c.

quarta circa finem.

Aromaticum rosatum descriptione Gabriel.
nem. et omnia nutrificationis membra confortat. et est contra stomachi humiditatem et mollarificationem medicamentum expertum et omnem putrefactionem in eo corrigit: cerebuz. et cor prostat appetitus excitat: digestionem procurat: convalescentibus et debilibus mira subuenit. **Rosarum** tubeaz. 3. xv. liquoristic rafe et mitude. 3. viii. ligni aloes boni sandalorum macocirri. citrino. afi. 3. iiij. cinamomi electri. 3. v. macis gariofilorum. afi. 3. iiij. 5. gummi arabici. dragaganti. afi. 3. iiij. 5. i. parte duas alterius dragme. i. 3. iiij. nunc muscate cardamomi. maioris et minoris galange. afi. 3. i. spice. 3. iiij. musci. 3. iiij. ambre. 3. 5. sirupi rosati et de corymbis citri. afi. lib. i. fiat electuarium puluerizatis prius puluerizandis. Si in forma solida facias ut in supra prescriptis tibi ostendi. Accipiendo libri. i. zucchari. 3. 5. i. specierum et. et dosis est a. 3. iiij. vsq; ad. v. **Duplicatio**.
let littera reperi in hac recepta de sandaliis vina enim dicat sandali magachari. Alia sandali mafurine. Et yna et altera pot stare: qz id est: quod sandali citrum: sed sunt qui exponuntur. et dicunt qz id est qz sandali rubet: et expositor hec falsa est: pma vera. **Quid autem intelligatur per duas partes alterius dragme ut aucto. s. ponit. Dico qz** duae partes vniuersa dragme sunt. 3. iiij. cu quilibet dragma ex tribus scropulis constet. **Ad hunc** tamen diabolo est adhuc precom apothecarioz errorum. Qz in quibusdam compositionibus in quibus scriptu reperi. Cardamomi tunc et maius et minus apponenda sunt: et de eis intelligendum est. si vero de maiori solum intelligas. Et hec fuit et est opinio Helioli super Aui. Et de hoc multi errores occurrerunt imperitia apothecarioz.

Biaciminum Melleus stomachi et viscerum testitatem: digestionem curat: stomachum et viscerum calefacit. **R. cimini** p diem in acetato in fusi et exiccati. 3. x. 3. in siberoz cinamomi. afi. 3. 5. gariofilorum: ligni aloes macis. afi. 3. iiij. 5. galage piperis longi cardamomi. i. maioris et minoris. afi. 3. iiij. musci. 3. 5. puluerizentur puluerizanda meliss cocti et disputum. lib. i. 3. iiiij. confectio in forma liquida: sed quia communiter fit in forma solida facias ut supra osilium in aliis est et. dosis est a. 3. iiiij. vsq; ad. iiiij. **Clarificatione**. n. reperimus receptum bac propone: hz ista est melior et invisa. **R. Reperi** qzqz magnus error in bac copione apud apothecarios et medicos. Aliqui enim habent in suis receptis. Cimini carmeni. et apothecarii dictum qz carmeni nihil aliud est qz prouincia: in qua dictum cimini nascitur. ut obi gra opere habeat ei et. Sed multum errant ut videri potest a Mattheo fil. cap. de cimino. ubi dicit qz cimini carmenti idem est qd siscleos: et siseeos. i. sileri montani. Lauta autem qz intundit cimini in acetato p diem est. qz acetum addit sibi in evitate profundationis et incisionis: et temperat eius calor et aliqua. **C** Noz in super qz contrito medicinaz huius sectio nis non dze subtilis sed grossa. Cu intentio ipsius medicina non sit nisi qz sit fortis in resoludo et evanescendo vegetate. qz si ultimata. et teret velutinata non resolueret sed per urinam educeret et. hoc declarat Aui. 5. canon. capitulo de diacimo et.

Diambra Mellea est medicina sublimis: cerebuz. et cor confortans: et stomachum: et oia membra: digestionem procurat: et ventrem eo letificat: et membra nutrificationis calefacit. semibus qzqz auenit et frigidis natura et mulieribus et egreditur in matris. **C** R. cinamomi doronigi gariofilorum: macis: nucis: muscate: folij galange. afi. 3. iiiij. spice cardamomi maioris et minoris. afi. 3. i. 3. iiiib; 3. i. 5. sandali citri: ligni aloes pi-

peris longi. afi. 3. iiij. ambre. 3. i. 5. musci. 3. 5. puluerizentur puluerizanda. Et confice cum sirupo rosato facto cum aqua rosa. id est cu zulep rosato: et sit eius quantitas lib. i. 7. 3. iiiij. 5. hz communiter fit in forma solida ut supra et. et dosis eius est. 3. iiiij. vel. iiiij. **C** Circumprescripta et sequentia vnum generale est notandum qz species huius confectionis et omnes species medicinarum confortantius membrorum et aperientium opilatiorum debent subtiliter puluerizari: et eo maxime si ad longinquam membra confortanda debent transire. Non tam et ultimate. Ultima. n. contrito perdit virtutes aromaticas media fit inter ultimam et subtilem. **C** Et si nostro tempore he confectiones sicut in morsellis: maior opatio th et efficacio: ut plurimur fit ab electuario qz a selectione ppata: et superiores. Et h multis rationibus. **C** Prima propter melioram fermentatio ne qz fit aromatum iu electuariorum qz fieri pot in selectionib;. **C** Secunda qz de aromaticis plus ponit in electuario costruendo qz in confectione. **C** Tertia qz melius et facilis evaporat et transit virtus electuariorum ad membra remota qz virtus confectionis assumptae: ut in passionibus pectorum et cerebri. Et hoc verisimili potest in omnibus confectionibus et electuariorum.

Descriptio. 8.

Biacoralli magistralis Mirabiliter valens ad maxime cum longa egritudine et calida sunt debitata. **R. Specie** diarodon abbatis. 3. iiiij. coralloz um virtus: fragmetorum: um pcciosorum: margarita: afi. 3. 5. puluerizentur subtiliter: et additis. 3. viij. 5. zucchari diffusum in aqua rosi. fiat confection in morsellis. **C** Intelligendum qz scribis fragmetorum pcciosorum absolute de quinque descriptionibus supra in electuario de gemmis est intelligendum: et non de aliquibus alijs. **C** Secunda etiam est in intelligendum qz qz dicit specierum diarodon abbatis vel specierum tria sandaloz: vel alias spesur de ipsis copialete intelligendum est: a de ipsis em integrâ descriptione positam a doctoribus: non ut quidam satui dicebant: qz cum scriptum inveniunt diarodon abbatis illas sine misericordia ponabant dicentes qz illa erat doctoris intentio et satue.

Descriptio. 9.

Triasandali Nicolai taliter dicti a tribus genibus sandalorum qui descriptionem ingredientur. Dant propriam calor et epatis et stomachaphaticis et ictericis. **R. Sandaloz** alboz ruborum citrinoz zucchari albi. afi. solidos duos. i. afi. 3. iiij. reubarbari. spodij. s. canna. succi liquoristic. semi. portulace. s. domelice. afi. solidum. i. 5. i. 3. iiij. gra. xv. amidi: gumi arabici dragaganti: semi. melonum: semi. cucumeris: se. citrulli: se. cucurbitae: se. lecirole: ana solidum. i. id est. 3. i. 5. camphore. 3. i. 5. Rosarum rubearum. 3. i. 5. puluerizetur subtiliter siripi ro. lib. ii. et fiat electuarium. hz coiter fit in fozay supra. s. solida. **C** Solidus. n. id est qd. 3. i. 5. et oes doctoroz affirmat: et exagit id est: et non differt a solido nisi solum nomine. Omnia simplicia ex quibus confectiones electuaria et compositiones omnes compunctione non sunt simul terenda. sed quelibet simplex medicina per se conterenda est puluerizanda. Et ratio est qz omnia non sunt eiusdem complexionis et substantie. Jammo quedam sustinent multum de contritione. et quedam minus. Cinamomum enim et macis sunt rare substantiae: gariofili et gumme sunt densioris substantiae. Quia propter ut et contritione virtus ipsorum non deperdetur omnia et per se debent puluerizari. quod secus faciunt apothecari nostri temporis et male. Ideo nimis ruris si composta non habent virtutem a doctoribus limitataz. Et hoc idem in decoctionibus est aduentandum ut in tractatu sirporum te scire faciam.

Descriptio. 10.

Distinctio. i.

Electuarium de aromatisbus Mesue qd scripsit Galienus expertorum iuua mentorum ad causas stomachi et epatis et eritudines in eis factas ex flegmate grosso et ventositate; digestionem confortat inflationem removet; et morbos ex ea factos curat. Retardat canos, colorum efficit bonos et oris et suorum odorem. Renes quoqz calescit et coitum excitat. Acidos ructus curat; et saftidum et abominationes remouet. Et ligni aloes crudi. i. non croci rosarum. aii. aureos. ii. 3. viij. gallie muscate doronigi piperis longi. nucis muleate methie siccis. spicis. cassiae lignae. macis. gariofilorum. macis. cinamomi. assari. aii. aureos. iii. 1. iii. 5. Lalami aromatici aureos. iii. 1. 3. vij. croci cardamo misce maioris. cardamomi minoris id est meligeta. triu sandalozum. reubarbari. cubeberi. costi. sinziberis: semi. seniculi. semi. amisi keisun. i. leuistic. ana. aureum. ii. 5. i. 3. vij. 3. 5. gra. v. zuchari. 3. vi. Hinc aromaticus. i. miue cito niorum cum speciebus lib. i. mellis. cocti et dispuma. et lib. i. 7. 3. q. Et fiat electuarium puluerizatis prius puluerizadi. Sed si in mortellis facere via facias ut supra. dosis eius est a. 3. ii. v. q. ad aureos. ii. Ligni aloes crudum est illud quod non est coctum. Arabes enim solent ipsum decoquere antequam illud ad nos venire permittant. decoquendo illud in aqua per quam decoctionem quedam humidos qui in illo erat seu gumositas amonetur qui natano est super aquam. illam reseruant. deinde mittunt ad nos illud coctum: quod est sine anima et nullam habet virtutem vel bene paucam: et hoc auctor dicit crudi. Cognoscitur qd sit crudum hoc modo. Nam si in igne ponitur emittit quandam humiditatem aromaticas que illud a combustione prohibet. Secundo si in aqua proficiatur subito fundum petit propter ipsius gravitatem. talis est eius cognitio.

Descriptio. xi.

Ziarodon abbatis Nicolai a rosa qibz intrat plusquam de aliis speciebus. nomine accepit abbatis ab abate de curia compositum: datur. prie ictericis epaticis pthysicis ethicis et cardiatis qd patientur ex calore: et ad calefactionem stomachi pulmonis et totius corporis et convalescentibus ex longis et acutis eritudinibus mirabiliter auxiliatur. Et sandalozus alboti. sandalozus rubezum. aii. 3. h. 5. dragagan. gumi arabicis spodi. aii. 3. q. assari spicis masticis cardamomi. s. maioris et minoris. et c. vilaloas. id est ligni aloes gario filoz gallie musca. anisi. s. fenniis marafati. id est seminis seniculi cinamomi succi liquiritie reubarbari: seminis basilicis berberis searole. s. seminiis seminiis portula. ce. s. domestice. seminiis papaueris al. seminiis citrulli: seminiis melonum: seminiis cucumeris seminiis curcurbitae. aii. 3. i. ossis de corde cerui margaritar. aii. 3. 5. zuchari. ricandi rosa. s. rubez. aii. 5. i. 3. iii. camphoro tertiaz partemynius. 3. i. gra. vij. muc. gra. iii. 5. puluerizentur puluerizanda subtili. Et cu lib. i. 5. siripi factum cum aqua rosa. i. cum iulep rosato fiat confection. Et si in forma solida facere via modum habes supra descriptum: et dosis est a 5. ii. v. q. ad. ii. Nicolau dicit: qd hec confection debet dari cu rodostomate vel cui frigida: vt iig omnis paracela sit scias qd cum rodostomate. i. cum decoctione rosa rum: vel cum frigida id est vel cum decoctione facta cu frigidis. Sed decoction hec hoc tempore non est in vno: sed loco ipsius datur cum surupo ros. De spodi inter doctores magna est controversia. Quidam enim dicit qd est radix canae ultramarine aduste: quidam vero qd est spica cuiusdam arbusti in Alexandria crescentis. Alij qd est fuligo que in domibus inveniuntur in quibus sunt metallaque postquam cecidit a tecto dicitur spo-

ciuum: que vero remanet dicitur pumfili. Nonnulli vero dicunt qd est cinis qd inueniuntur super fornaces argenterioz qui lauas vt serugo. Que oes opiones abiecte sunt tanquam frustule. Et dōm qd spodi est os elephantis cōbustū. Elephas ossa hz solidia ut sunt dentes: et illa nō comburuntur sed ad diversa accidentia seruantur. Sed illa que medullā hz cōburiuntur: et cōbusta spodiū de canna dī. et hec vera est opinio.

Descriptio. 12.

Confectio de storace magnalis. Illa Mes. et Ni-

Si spō
tarū ē res
cū' oris
go nos
laterē res
tū adū/
sta. vide
tur Aui.
dicit ra-
dices cā
narum
adusta/
rū. Spō
dū ē pe-
cies lhu-
tie. volum
zg. vols.
omnino
zg. vols.
zg. vols.
zg. vols.

colai nō est in vnu. ppter opiu. Et ligni aloes

passiflazz electaz et vltimate cōtritaz. 3. i. liquiritie rase et mude. 3. vij. ligni aloes: nucis mus. cinamomi electi. aii. 3. i. 5. storacis. s. calamite. 3. v. bolti armeni loti. et preparati. 3. iii. puluerizentur subtiliter omnia: et cu. 3. xv. zuchari dissoluti in aqua betonica et foliorum violaruz fiat cōfectio in mortelis faciendo omnem mortellum de. 3. q.

Cōfectio. n. nihil aliud est qd cōpositio diversorum.

Modus lauādi et preparandi bolū armenus talis est. Accipe de eo qd titat quā volneris et tere subtiliter: postea infundas sup eu quātitas aq rose qd irroref: deide in umbra pmittat exiccati. et iter post exiccationem conterat. et aq ro. irroref: ter et primo hoc fiat postea refexa. Illud enim dicitur lotum et preparatum.

Storaz simplici scriptum reperies de storace calamite intelligendum est tanqz de perfectiori.

Descrip. 13

Confectio de cinamomo Mes. sana et expta ad humorositatē stōi et putrefactionem

in eo flegma dicitur et digōni peura. Et cinamomi subtilis. et electi. i. canelle sine. 3. xv. darseni. i. cinamomi gros si. cimini enule. s. radicis. aii. 3. iii. dicit Mes. 3. 5. galage. 3. vij. gariofilorum. piperis longi. cardamomi. s. maiores: zinzipheris heil. i. cardamomi minoris. et est meligeta mactis nucis musca. ligni aloes. aii. 3. ii. croci. 3. i. zuchari. tabarzet. i. albi. 3. v. musci. 3. i. partes duas. i. 3. q. pulueri zetur subtilis osa. mellis collati. li. i. 7. 3. iii. fiat psec. et sit in forma solida vt. tibi offici eff. dolis e. a. 3. i. v. q. ad. v.

Cōfectio hec hz in vnu nō sit: qd in ea apothecaris solent dubitare. Igitur qd in vna cōpone scriptum reperies darseni per se sp debes apponere cinamomum electum. si vo darseni et cinamomi vt in fugioz vidiisti vtrūq. s. et subtilis et grossum est ponendū nec auctiles illos dicentes qd p darseni intelligit mactis. h. n. opinio reprobata est a xpof. de honestis super mesue. **S**ecundū est intelligendum in aros. qd cum reperies in vna recepta heil. per se de cardamomo tico ras. maiori: si semper est intelligēdū. Si vero cardamomū p se dixit ybi reperias et de maiori est intelligēdū. Secundū ambo repe- ripic carriant ut i supiori. Et maiore et minorē debes apponere. daomū. Nō aut gariosilos vt qdā satui dicunt. **D**ecreti. 14. intelligē, nouella Nicolai dī. rosata a rosa. nouella dū eēde respectu veteris que recipiebat sulphur vi. maiori et viii. vomitū et subvensionē stōi aufer debilitatē et sitis minori: reprimit. defectis ex longa infirmitate mire subuenit: et rosata sudores diaforeticos cōpedit. **E**t rosata. liquiritie: zu. chari. s. albi. ana. 3. i. 3. i. 7. 3. q. cinamomi. 3. ii. 3. i. gra. 3. q. gariofilorum: spicis nardi: galangez inzibe. nucis muscate: zedoarte storacis. s. calamite. Cardamomi. sellis maiori et minori: ossis de corde cerui margaritar. aii. 3. i. gra. vii. puluerizentur puluerizanda. mellis cocti et dispumati. lib. i. 7. 3. viii. et si at in formaliquid. Si vo in forma solida facias vt supra te assuefeci. **N**ardi si reperiatur scriptū in aliqua compositione vt in hac cōtēt repit de spica nardi intelligē dū est. Nō aut de compōne cuiusdā vnguenti pēciosi vt qdā dam demētes ansi sunt dicere.

Descriptio. 15.

Biadragagantū frigidum Nicolai a dra- ganto nomen accepit: sa

nat omne vitium pectoris et pulmonis: qd sit a calore et

De confec, aromaticis

3

siccitate, et cōsērta maxie phtisicis ethicis pleureticis ple-
tripleumonicior, ad omniem tussim que sit er caliditate
vel siccitate. Ad oēm lingue et gutturis asperitatem: cum
vero sumitur tandem in ore tenetur donec ibi dissolu-
atur. C. dragaganti albi. 3. g. gummi arabici. 3. i. 7. 3. g.
amidi. 3. 5. liquoritiae. 3. g. semi. melonis; semi. cucumeris;
semi. citrulli; semiinis cucurbitae. 3. g. penicillar. 3. iij. ca-
phoe. 3. 5. Sirupi violati. iulep violati lib. 3. g. conser-
vante fudiliter omnia deinde permisceantur bene in
mortario paulatim miscendo et reseruent. Sed h̄ cōter-
fit in forma solida hoc modo. C. De cōpositione ista est
intelligendum quod cū sit in forma solida nō debet fieri et
de superioribus tibi pīxib. accipiendo specierum. 3. i. 3. g.
charilib. i. eo qz paucē species cribellate in ea intrāt. S̄z
de eis supra descriptis debes accipere. 3. iij. zuccharib. i.
tfacere in morcella. Tantum enim zuccharum quod predi-
cte species possint simul teneri debet appōi et non plus.
Igit̄ p̄scripta regula ab apothecariis tenenda est. Et ego
oppositū vidi semper facere ab eis. qz sepe ac sepius a
memorini silent. C. Omnes docto. puenium quod gūme
debent dūcere in confectionib; in quibus intrant et
nō cōterio qz puluerizari non p̄nit: et pīstant virtus
lorum deperditur. quare cū in aliqua confectione intrāt
dissolvi debent in aqua appropriata: in ista enim dissol-
vantur cum p̄z aque violarum: in alijs vero cum alijs
āquis fin diuersas intentiones. C. Descriptio. 16.

Diarodon descriptione cōi Mefue p̄fērens ad
dolorem stomachi et hepatis: et p̄ticit
ram in eis a caliditate et acuitate cholere citrine faciens
digerere cibum: et est ex conseruentibus stomacho et hep-
ati debilibus. C. rosap. rub. 3. xxx. trociscorum diaro-
don trociscorum de spo. liquoritiae. afi. 3. 5. gariofilozum.
gallie mus. afi. 3. iij. spodij. croci. masticis. berberis. ligni
aloës. afi. 3. i. sandalorum alborum. sandalorum rubeo-
rum sandalorum citrinop. afi. 3. iij. assari. spice inde. mactis
cardamomi. f. maioris et minoris. semiinis portulace: se-
factae et scariole. citrulli. semi. mellonum: se. cucu-
meris. semiinis cucurbitae margaritarum alba. alfeleinge-
misi. i. osimi rasure ebore dragaganti gummi arabici.
afi. 3. i. caphoe. 3. i. 5. musci. 3. 5. puluerizentur subtiliter
puluerizanda. Confice cum lib. iii. i. 3. iij. syrapi facti ex
rosi. et acj. rosata. dosis est. a. 3. iij. vloz ad auareos. iij. Sed in
forma solida fieri solet ut supra. C. Sirupi factus ex ro-
si aqua rosa. cum quo debet offici bec confectione si foza
liquida facere volumus. b. mō. si. ge. rosaris viridi lib.
qz. ponantur in vase vitreato stricto rōscidū: et super eas in
fundantur fermentis aqua rosata lib. v. i. p̄stringatur ozi-
ficium vasio: et pīmitur in fridatū: inde dicte rosi. b. mō.
mib. exprimantur: et pīce alie lib. 2. rosap. virtutis accipientur
et predicta aqua rosi. calefacit bene: et iterum supra eas po-
nat: deinde colet et exprimat. deinde itez. et b. fiat inno-
uando rosas et aquā calefaciēt deinde coletur. Accipe
dictam colaturam: et additib. iij. zucchari clarificati fiat
sirupi ḡo: quo sit supra scripta confectione. C. De musco
et opio in medicinā parum ponitur: muscus. n. in modi-
ca q̄titate est magne q̄litatio et opatiō: opitiū sit. Et iō
sufficit p̄z apponere: ne in magna q̄titate noceat: aut
operationes aliarum medicinarū corrumpat: aut occul-
let. Et sicut de opio et musco ex explicito ita et de alijs me-
dicinā foribus est intelligēdū. C. Nō h̄ de contritione
spēz electuarior et confectionū. Nam spēs q̄ ponunt in
electuarior p̄sortatib. apicētib. vel alterantib: vel alterati-
bus et p̄sortantibus subtiliter debent cōteri. C. est qz nō
alterant nec confortant nisi attrahantur: et ideo ad hoc yē
alterēt membrum: vel confortent indigent ut attracta
mēbris possint penetrare, facilis autē penetratio sit p̄ con-

tritionē multam. Secus autem est de medicina soluti-
ua. Nam ipsa manens quieta in stomacho ēm commu-
nem opinionem evaporaat ad membra: et si attrahen-
tur a membris esset malum. Et ideo grossio modo debet
conteri: et hoc respectu subtilis. Ne citius debito transe-
at a stomacho: et hoc notato habes perfectam doctrinā
conserendorum. C. Descriptio. 17.

Aromaticum rosati Mefue stōm et cor con-
fortat humiditatē viscer. eric-
cat appetiti excitat: et digētē p̄fōrat. Vomiti et nause-
am sedat. C. foliop. rosap. rubearu. 3. i. 5. ligni aloës.
macis gariofiloz. trociscorum diarodon. gallie muscate. Mefue
an. 3. iij. 5. liquoritiae mundis. i. cuamom. subtilis et electi dicit. 3.
3. iij. galange zinziberio nuciamom. muscate. ana. 3. iij. 5. bellia. viii.
cardamom. majoria spice. afi. 3. i. puluerizentur subtiliter:
et cum sirupo ros. et de corticibus citri. afi. 3. viij. fiat con-
fectio. aromatizando illam cuius. 3. 5. optimi musci. Sed
in forma solida fieri solet. ut supra dolis est a. 3. iij. vloz ad
v. C. Si rosap. in aliqua cōpōne scriptū repis sine deter-
minatione et de rubebis intelligēdū est tā qz de plectio-
ribus et melioribus. C. Dic t. p̄ hac p̄spōne et p̄ antecipi-
pō. et infra scribendis est notandum et descriptio et troci-
scor. in ipsis ingrediētes infra describenf in summa. 4.
que de trociscis tm̄ erit. C. Descriptio. 18.

Aromaticum rosati min. Mefue. stōm et cor
p̄sortas et cor. inflammatiōes se-
dās. C. foliop. rosap. rub. 3. x. ligni aloës sandali. mactis. i.
citrini. afi. 3. ii. cinamomi electi. 3. 5. masticis. 3. i. 3. 3. lam. Mef. dl
bre. 3. q. musci. 3. i. puluerizentur subtiliter et cum. 3. x. cit. 3. iij.
syr. ro. fiat in forma liquida. In forma solida fit ut supra
de ceteris diri. C. Invenitur in hac cōpositione magna
differētia littere. alij. n. dicit ut in superiori innotauit. et b̄ si
littera star. In aliquo Mefue scriptum reperiſt masticio
tragū vni. et hec littera corrupta est qz superior tenen-
da est. C. Insuper intelligēdū qz si aliqui cōpōne scri-
pitū repis sandali de sandalio citrino est intelligēdū et
meliores sunt: et participat de vtracqz nār qdāz me-
diū sūnt inter aliob et rubeos. Si vero repis sandalo
rum de cibis sandalio intelligas. C. Descriptio. 19.

Aromaticum muscati Mefue: p̄fērī synco-
pētē tremori cordis. et cōfortat ce-
rebri. et cor. et cōsērta epilepsie. et p̄fōcationi matricis: et fa-
cit oris odorē bonuz. C. ligni aloës. 3. vi. darsen idest
cinamomini vel subtilis. 3. x. ambre. 3. iii. musci boni.
3. q. puluerizentur subtiliter: et cum lib. i. sirupi rosatis
et confectione. Si in forma solida. ut supra ostendi facias.
C. De musco nō qz vim sua et odorē amittit: sic tū spēbus
aromaticis p̄fēras seu ponis: et virtū sua amissa recupe-
ratur si in cloaca ponas: odorē recuperat quem amiserat
experimente aromaticoz. Lōserat aut si in suo solu-
culo tenet vel in ampula vitrea: et cum eo p̄misces plu-
bum in parua frusta in cūsum: sed ab aromaticis elōget
C. Medicine simplices plures ponuntur in composita
eo qz ex his simplicibus fiat vnavirtus cōmuniis que in
nulla simplici inueniebatur. C. Descriptio. 20.

Aromaticum gariofilati Mefue stōm et cor
confortat: nauseam et vomitus
sedat: et valet p̄ putrefactiones in partibus stōi membra
vero nutritionis calefacit: et ventositates dissoluit et car-
minat. C. foliop. rosat. 3. vij. macis: 3. edoarie: galan-
ge sandali mactis. i. citrini. trociscor. diarodon. cuamo. Mef. dl
m. ligni aloës spice inde piperis longi. bell. i. cardamoi. cit. 3. iij.
mactis. afi. 3. i. folij. rubearu. 3. 5. liquoritiae gallie
muscate. afi. 3. iij. folij. cuabea ana. partes tres. 3. viii. i.
3. iij. et gra. v. ambre. 3. i. musci. 3. 5. puluerizentur subtili-
ter omnia: et cuz lib. i. 7. 3. iij. sirupi citrini. i. iulep rosati fi-

Mefue
dic. 3. iij

Distinctio. ii.

et confectiones in forma solida ut supra faciendum est. De folio inter doctores magna est differentia, et controversia. Quidam enim dicunt quod est quedam herbaria scens in aqua dulibus absq; radice, et super eas natat quemadmodum lenticula aquae. Alij quod est arbusculum nascens in india, et folia ipsius est folium. Alij vero dicitur, et hoc opinio senes, quod sunt folia gariosilorum, et sic res est. Partes tres vinius dragine sunt duo scropuli et grana quinque. Nam dividendo dragam per quatuor omnis pars erit gra. xv, et sicut multiplicando. xv. erit. 6. 3, et gra. v. Cum scropulus modernorum resultet sive sunt gra. xx. quare ic.

Descriptio. 21.

Aromaticum nardinius Mef. foachu, et epur a visceris fortior, et renes, et vesica, et addit desiderii coendit, et odorum bonum facit, et fortat hanellum, et facit digestionem ciborum, et relaxant vetustates. Ex spicis inde 3. iij. rosas, s. rubearum 5. 5. liquoris 3. q. sigillatae lebelinum est quedam pectio que fio in triculis cubebe ligni aloes mactis gariosilorum, foliis de cinamomi amiscoitum citri, tricorum: diaro, domatia, i. 7. 3. i. pinearum purgatarum amigdalorum paragata, et rectificata, an 3. v. dragaganti, gumi arasi, an. 3. q. musci. 3. q. puluerizatum subtiliter et pescianum cum lib. i. 7. 5. q. sirupi rosi, et fit in morsellum supra. Purgeatur pinea, et amigdale hoc modo. Accipit baculum sub q. sit ignis carbonum, et in coponunt amigdale, et pinee excoecata seu mudea subtiliter cortice, et manibus ducuntur hinc, et inde usq; sunt bina caliditate consumunt illud humidum corruptum. Alio est in modo fieri potius amigdalum, et pineo ponantur. M. iij. vel. iiij. s. m. ipso iiii quantitatibus surfuris, bina supra dictis ignis oia sit volue quibus bina calcata sunt, et ab illo surfuris amouetur illa rara etiatis, et pure, et sine malo sapore redduntur, et h. modus melior est. Schelie est quedam copositio, quod describitur in tractatu tricorum que illa de hec gallia schelie appellat, et dicitur. Ita vobis est quod in prescriptis propinquis in aliis scribitur, et confice cum sirupo rosi, vultus componatur cum iulep, rosato, quod perfectior est, et magis confortatiuum, agitur exponas confice cuius sirupo rosi, sacro et aquarof, vel id est cum iulep rosa, et hec est auctor intentio.

Descriptio. 22.

Electuarium de citro Mefine confortans stomachum, et purans digone, et odoris oris facit bonum, grossas vetustates expellit, et fortat cor. Ex. cortex citri aureos. xx. i. 3. xxx. gariosilorum lignis alo. cinamomi mactis galange. ah. 3. q. musci. 3. 5. cardamomi scilicet matris et minoris. 3. iii. q. piluerisentur hominis milti subtili, mellis cocti disperani. 3. viii. et fiat ceteo. Sed fieri solet in forma solida ut supra dosis e. 3. 5. Vellel etiam postea prouinciam hanc accepi Joannes franciscus mihi partem omnem apothecariis necessarias declarare tenet illi sua ignorantia ad tenebras exteriores dicerentur. Contingit nonnumquam ad eos accedere viros, et homines afflicti stomachi dolore petentes ab eis suffragiis. Ipsi pictate moti exhibent vel aromaticum vel diaconium vel diamnum non ultra confundentes de hora exhibitos nisi que res quandoque ducit egrum ad non parua peri- cula. Ea propter indecet me audiant notentque difficultatem hanc. Confectiones que dantur aut dantur ad digerendum manu faciente egreditur, et de oppilandis ac ad confortandum membrum, ut tri sandali, et tunc da ridebent ante cibum saltum per horas quatuor ut possint anima propria, et ad loca necessaria transmitti. Si vero propter stomachum aut propter pistrationem appetitus dantur, tunc papa, et cibus inde sunt. Si vero propter virtutem digestivam exhibentur immedietate post prandium exhibende sunt. Si vero dank ad

pistrationem cerebri et utrilibet alialis post prandium, et post cenam pro longum tempore saltem per duas horas dande sunt. Si vero ad cordis pistrationem debent dari circumcidit noctem. Et tenende sunt multus in ore ut paulatim refoluantur. Si vero ad resolutionem ventositatis sed vacuo a cibo et superfluitatibus mundato exhibeantur. Et in hoc ad vertendum est quod nullo modo exhibeantur neque tyriacae neque cunctae pistrationes appetitio seu diureticæ cibo exitate in stomacho vel in ipso replete malis humoribus. Tali suntudo opercellentum quod accipit tyriaca cum aqua ardenti per nausea et stupera. Ac corruptela ista licet quod ea cu[m] maluatico assument. Et ratio est quod cibus indigestus ac superfluitates malorum humorum discutunt subtilitate maluatico, vel aq[ua] ardenti ad epur et opilationem faciuntur ad prauas egredienses homines precipitant, quare et ceterum. Huius electuarum species sunt satis grosse terete cùm sua virtus sit in pistrando stomachum non transit ipsum, sed vetustates refoluntur, et proprieatis assignatas in recepta diacimini. Modus accipit di cortices citri, et aliorum pomorum suauem et aromaticum hysium odorem, et modum facias, sicutur qui vult uti cortex ciborum pomorum citri in propinquis eligat pomam que habeant aeriferatatem maiorem intrinsecum, et cortices eorum sunt magis odoriferi, et id est excoriatur illa die quod collecta sit ab arborescentiatur ergo primo bis cum mantilla aspero et mundo, et excoriens cum cultello acute acutulis paulatim et leviter ne accipiatur ex carne cum cortice, et simili modo opus fieri de citrono, et alijs pomo, deinde in umbra exiceat. Nota quod ista oia electuaria dulcia supra descripta per annum integrum seruantur, et ultra oia alia preter electuarium quod vnde reges et prelati quo non potest diu seruantur, eo quod raro crescunt, sed soli per dies. xv. vel per mensim ad plus suauantur. Et ex his habetur descriptio sectionis delectabilium cum sua declaratione, et est finis prima distinctionis.

Incipit secunda dist. que est de electuaris amarioribus, et continet. 26. descriptiones.

Quarum primus est.

Tyriaca andronici que est sublimior meior carum propter multitudinem sui invenientur in proprie in venientis que sunt, et punctum sicut serpentum et scorponis, et canis rabidi, et venenosus edibilis interficiens. Et ad egredienses flaticas et melancholicas, et ad febres carum, et ad ventositatem malignas, et paralysiam, et apoplexiem, et ad epilepsiam, et torturam, et tremorem, et ad eum secum loquitur, et maniam, et ad lepram, et propriam et albarum. Et fortat cor et acutus sensus, et confortat stomachum et aequalitat anhelitum, et detinet pulsum cordis, et retinet sputum sanguinosum. Et confert ad plures dolores renium et vesiculae ex quacumque causa sunt, et frangit lapides proprios velicata, et confert ad vices intestinorum, et duritie intertrifecas ne epate et splene, et melior descriptio radicalis andronici, et est illa que fieri deberet, quamvis aliqui apothecarii nostri te poros illam Galeni faciant, hanc autem descriptiōnē repperi in quadam libello Gentilis de venientiis quem ut ipse testatur habuit, et extraxit quodam libello andronici propria manu scripto, et cetera.

Ex. tricorum squille lib. i. tricorum vypere, tricorum alindas, racaron, id est andronici pipera nigri, opij iherbaici, ana. 3. vi. cinamomi, seminis napi scilicet silvestris scordeon, id est alliorum silvestrum rosarium rubarum preciosum, id est lithocleistics, s. radicis agaraci, succulentes, balsamia, liquoris emanantis, stipite myrrae, crocus zinziberis, reubarbari, petafolia, id est quinque folij, calamenti monitanus, paphia, id est marubij, doronici, et aliqui ponunt se, minio macedonicum, et aliqui petrosellini, stachados, arabici,

costi: piperis longi: piperis albi: pulegii: olibani: squinarii: terbentine: cassiae ligne: spice nardi: polii: montani nasturci ana. 3. i. 5. storacis liquide seminis apij sifileos. id est fileris montani semen accipendum est ameos camedreos camepitheos hypoquidios spice celtice schee montane solij. Gentiane radix sumitur. semen senicili terre sigillate. colcotar adiusti. id est vitrioli amomi acori. scilicet radicis. carpobalsami id est semen. scz balsami hypericon. id est perforata vel herbe sancti Joannis rubee tinctorum valeriane. scilicet radicis afi. 3. q. gummi arabici cardumenti amisi achaiae dauci. id est pastinaca silvestris: semen accipitur ana. 3. q. bdelij subalbidi bede. Guia albezur aspalti oppponaci centauree minoris aristologie. s. rotunde afi. 3. 5. castorei serapini. afi. 3. i. disoluuntur gume predicte in vino albo odoriferio quantum sufficit Mellis cocti et dispumati. rub. i. 2 li. xxiij. qd est pro omni libra una mellis. 3. iiij. specierius predictaz: et hoc voluit bonus andronicus: et apponi debent si tyriaca debet habere virtutem descripta a doctoribus. do sis autem exhibenda de tyriaca in vinaquaq; egritudine diversa est fm diversitatis egritudinum.

CIn hac descriptione multa sunt intelligenda. Et primo de opio thebaico. dicitur. n. opium thebaicum. quia factum et collectum thebis. qd illud est melius et perfectius quoctiq; alio opio vbiciq; collecto. et est minoris periculi et timoris vsus eius.

CDe calameto dicitur montanus: et ponitur hoc. qd habet maiorem caliditatem et siccitudinem et calamentum fluuale quod nascitur iuxta aquas.

CSteados arabici. dicitur arabici quia i arabia oritur: et illud melius est: et in illis partibus multum colligit: Sed nos utimur sticados: quod quidem colligitur in provincia Romana. et est perfectum.

CLoco camepitheos si non haberetur: accipi potest sua muscata: quod a Mesue in capitulo de egritudinib; neruorum appellatur zinzeti.

CHypoquidios succus est barbe hircinei illud ponitur non herba non solum in hac compositione: sed in omnibus medicinis in quibus simpliciter reperito scriptum hypoquidios. et qui herbam ponunt male immo perfime faciunt.

CCentaurae de minori intelligendum est. et illa in medicinis administratur. qd si simpliciter reperitur de ea est intelligendum. Et radix accipi debet non herba vt quidam rudes faciunt.

CUtriculus seu colcotar hoc modo adiuratur. Accipe de eo quantitate quam volueris et pone in patella ad ignes et continue sub ea infusetur: donec signatur et continue vitrioli volvatur: tantum hoc fiat qd eius naturalis color mutetur. et tunc moueat qd adjustu est.

CSpecies iste tyriaca debent subtiliter teri seu puluerizare: et bene cribellari per subtilem et spissum setatim ut melius et citius res simili fermentari possint vt Mesue et Aliice scribit capitulo de tyriaca.

CPuluerisibile enim est quod cōminuisibile vel ditiusibile in partes parnas: et est aliud qd strangibile.

CUtilitas autem puluerizationis est. qd facit penetrare virtutes medicinaz ad partes: ad quas non penetrarent.

CEstatos enim tyriaca sunt quattuor. prima dicitur isanaria: et incipit a die compositionis usq; ad sex menses. secunda pubertas: que incipit post illud tempus et durat usq; ad x. annos. tercia adolescentia: et incipit post illud et durat usq; ad xx. annos. quarta senectus. et incipit post illud et durat usq; ad xx. annos. post illud expolitatur a virtute tyriace.

CIn vase plumbi tyriaca debet ponit vel conseruari vel ar-

genti. in alio enim vase posita facit quandam seruginem: que appellatur zinlar: et consumitur humiditas eius naturalis et necessaria in tyriaca: quare in plumbo bene conservatur. Et vao in quo ponitur non debet repleri: sed saltus pars vaseo debet esse vacua ut medicina possint respirare et exalare ne seco suffocent.

CDescriptio. 2.

Tyriaca Sal. qd cōter sit. licet non sit tante persistens qnta est prescripta Andro. **C**Pro troci. de squilla lib. iii. pipio lōgi. lib. ij. 7. 3. iii. troci. tyria. lib. j. 5. troc. diacorali. lib. j. 5. xilob. i. ligni balsa. 3. iiiij. 7. 5. opū thebaici. i. illius provincie. agarici rosarium hyrcos id est radicis lith celestis. levisticus scordeo. id est alei silvestris seminis rape silvestris cinamomi oppobalsami afi. 3. vij. 5. reubarbari spice nardi costi squinati croci zinzibero cassiae lignae storacis calamite Myrrhe terbentine calamenti montani turis dipatami sticados arabici polii montani petaphilon piperis. afi. 3. vij. solij petrosiliq; guini arab. calcanti vsti. i. vitrioli serapini terre sigillate rubee hypoquidios. i. sic. barbe hircine spice celtice acori. s. radicum camedreos gentiane. s. radicis sitre. i. valeiane carpobalsami. id est seminis balsami. ana. 3. iiiij. 5. seminis apij ameos amomi semini carui fileris montani: semen accipit nasturchi amisi hypericon. afi. 3. iiiij. 5. mumie castorei opponaci aspalti galbanii centauree minoris. scilicet radicis aristologie. s. longe. dauci. afi. 3. q. 4. 5. vj. et pastinaca silvestris. s. seminis mellis cocti et dispumati. Rubrica. v. 7 li. v. qd est pro omni lib. j. melis. 3. iiij. specierius. Sed apothecary avaritia ducti hoc tempore solum ponunt lib. iiiij. specierius pro Rubrica. i. melis et male faciunt: et ob hoc tyriacanum habet virtutes a doctoribus descriptas: quare semper ponat. 3. iiiij. spērum pro oī lib. j. melis. Et prescripti melis sicut coctum bona cotione. **C**rocus vo et hypoquidios per se puluerizatur ac vitriolum: gummam vo in optimo vino albo dissolvant: alia vo ola simul. **A**vel vo in frigiditate terbentine et hypoquidios intus ponat: deinde oea alie spes. **C**Roccus vero infundat in uno bocali optimi vini nigri: et dividatur per tres dies deinde cum dicto vino in tyriaca ponatur: vitriolum vero in vino dissolutum et in tyriaca ponatur: et simul miscantur. Sunt qui addunt galli subtiliter puluerizati. 3. v. tyriaca maiorem nigredinem habeat. Sed hoc ego non laudo cu extra mente Galieni et omnium doctorum fuerit: et nūc presenti sit.

CHoc nomē tyriaca est nomē ipositu ab effectu: idem. n. est dicere tyriaca qd p̄serens venenosum serpentum et aliorum medicinarii venenosarum. Et ideo hoc nomē h̄z duas partes. s. tyri et significat serpētū: et aca qd significat medicinas venenosas: cu componit. s. qd tyriaca est nomē qd significat re qd iuvat in venenis serpentum et medicinarium venenosarum: et est vocata tyriaca a carne tyri.

CAgaricus hyrcos et radix acori ponuntur in hoc receptor: et in alijs quia habet in se virtutē conseruandi alias medicinas ne cito corrumpantur: et augent earum virtutes. i. sic piper et seruat et zinziber a corruptione.

CAlnacardi coriumpit virtutē troscorum tyri. Dicitur troscisci debet esse parui et bsi compresi si conseruari debet: et non debet ericari in sole. Sol enim h̄z virtutē dissipatur et destruendi virtutē carni tyri et viperarum.

CTyriaca non debet nisi sit fermentata: et fermentatio sit in tempore. vi. melis. Quid at sit fermentatio nota. Nam cōpositi h̄s una formā et virtutē resultatē ex simpli cu cōpositio significat hoc vocabulum fermentata.

CUlmus in tyriaca ponit primo ut per ipsum fiat medicina et conseruari et cōmitio. 2. et per ipsuz portet cor: et est contra venenum. **C**In exhibitione tyriace iste conditio nes sunt seruande. primo qd sit fermentata. 2. qd deus

sanis in parva quantitate et raro. tertio quod non detur in tempore calido: sed in temperato, vel frigido. 4. q. non detur pueris usq; ad. xiiij. annos. 5. q. non exhibetur in complexione calida nec in homine parvo insomni. 6. q. non detur stomacho replete cibo. Et he sunt conditiones attendende in exhibitione tyriaca.

C Due prescripte descriptiones, tyriaca per annos 30. ac etiam usq; ad. 40. annos seruantur, dummodo sint convenientes debite facte.

¶ Descriptio.

Mitridatum Nicolai. i. mater omnium antidotorum. siue a mitridate rege dictum qui ipsum compofuit: faciens ad omnes passiones capitulo virorum vel mulierum si fuerunt ex infirmitate et maxime melancholicis et limidis epilepticis et emigranicis et dolorem cili patientibus. lacrymanibus oculis et ad omnia capitulo vicia vel aurum subuenit dentium doloribus et palato: et omnibus vicis oris et maxillarum medet ut super locum dolentem ponatur: et iterum ad modum emplastrum ponatur in temporibus. unde sit discursio. Squintias soluit apoplectio tussientibus Asmaticis emoptoecia perpleumomacia et omnibus doloribus qui intra corpus humanum sunt. Succurrat illiacis, dysentericis et lientericis optime si detur cum decoctione balaustie extensione humorum thebanis seu spasmatis patientes et paralyticos sine mora curat. disagrmati et hypocundris subuentur: renibus et vesice opitulatur. calculos frangit. menstrua prouocat. omniaq; vicia matricis excludit. scilicet paientibus et podagratis singulis presidiis est. precipue datur contra venena omnia. Reprimit venenosus morbus siue rabidi canis seu cuiuscunq; reptilis impositus sine bibitum cum magna admiratione emendat. Quotidianaris et quartariares etiam ante horas accessionis datum mirifice prodest et. C R. gariofilorum storacis calamite spicenardi xilobalsami: idest ligni balsami. orobi lentisci idest lacce. alia littera haber. levistic. drageanti masticio galbani gummi cedri: et quia non habet mus loco eius ponimus gummi uniperi aspalti castorei offset idest gummi hedere bdelij terre sigillate melliloti laudani opponacis armaci opij liquoris sulfuris viui mitrari idest latntri hypoquistidos acatiae. rosarium comedreos hypericon abrotani: peomie eleni: idest enule origani hysopi rami cedri: quia non repertuntur loco ipsorum ponitur flos et folia sanie. quidam vero ramulos uniperi: sed lanieri melius est dapuidem: id est laurus aristologie longe epithimi peucedani centaurae. scilicet minoris rosis marini: radicus iringozum baleariarum squille cimarrum myrti hysquiam cortici granatorum anisi raphaelli carpobalsami. scilicet seminis balsami cimini cardamomi scilicet maioris: seminis feniculifolios idest sileris montani semen accipituri: seminis apij ameos petrosoli scilicet herbe ruthe. i. herbe: seminis papaveris nigri. alia littera habet albi. daucinae: idest seminis git. idest lape: seminis rape sunapis alba. alia littera habet sinapis vitialis. macropiperis: idest piperis longi. osimi amomi. ana. 3. iij. acoz: idest radicio flaseos: idest verbene panis porcini: idest cyclamis phialis: idest capparis. zuchosarie. idest floris agni casti. cornu cervi. ana. 3. iiiij. balsami. idest liquoris emanatis ab arbore balsami cinnamomi croci zinziberis costi squinianti terebentine myrrae: olbani cassie ligneae agarici spice celicie et reos responcti assari grassis diptamq; colloquintide silferi: idest consolide minoris sticados arthe misse calamenti. scilicet montani scorzonerae: idest allii fistulos: leucopiperis: idest piperis albi. campepeos me-

lanopiperis: idest piperis nigri: pentaphilon: petrofelli: ni. idest scilicet petrosoli: semis anagodae. idest sumach: malabatri. idest soli indi. cardamomi. scilicet minoris. idest meligete. ana. 3. iiiij. baccarum lauri. 3. jgra. viij. vi ni vetustissimi. 5. q. puluerizatur subtiliter. omnia. 5. gumme disoluantur in optimo vino albo. quemadmodum dum dictum est in tyriaca. mellis cocti et dispumati. lib. viij. 2. 3. q. et fiat in bona forma.

C Laudanum non est teribile. immo si laboretur in eius trituratione prius corrumperetur quam fiat malarabile. ideo debet dissolu: et liquefieri in vino: quemadmodum gumme. laudanum res est ea. et sic. in primo gradu.

C Insuper scias. q. omnes gumme parum sustinent de contritione: et omnes medicine subtilis substantie et acute et rare: sicut scamonea. aloes. et omnes medicine in flammabiles: sicut gumme et bdelius et serapinum. Et ratio est: quia per triturationem acquiritur inflammatio. que inflammatio fit per motum: qui motus calescit. Et hoc quis iste medicine sunt apte inflammationis ratione substantie et subtilitatis: et ex hac inflammatio. ne et motu duo sunt. Unum quia partes subtiles euanescunt. Aliud quia ipsa intensa contritio corruptit substantiam earum.

C Aristologie omnes species et de trituratione: et decoctione rem plenam sustinent. C Aua enim est dictio arabica: et tam importat in lingua latina. quantique liter. C Radix preos debet in umbra excartari et incidunt parva frusta. Et in filo inflari: et partes seu frusta separata esse debent: ita q. una pars non tangat aliam: et reseruetur. C Paucediti colligi debent de mense nouembria. Spica vero celtica colligi debet de mensi Julij. C Unum ynguiale in omnibus compositum est intellectum de ethimologia vocabuli. Medicinis enim compositionis imponuntur nomina varia. Quandoq; enim a medicina que est basis denominatur. Sicut diaconitem. a carnis citoniorum. Aliquando a quantitate licet non sit basis: sicut diafron et senichis dactilio. Aliquando a componente sicut philonium et philone medico. et metridatum a metridato et a mitridate rege. Aliquando ab effectu communis: sicut benedicta: quia ab omnibus sumentibus benedicitur. Aliquando a propriis effectibus. Sicut blancas: quia blancos. scilicet albos purgant humores. Aliquando a similitudine: ut diacuruma: quia similatur radici eucurme. Aliquando a loco ut surpus de bisantia. bisantium quidem est locus in confinium macedonie. aliquando a quantitate medicinae et auctore componente: sicut dicitur diarodon abbatis. diarodon dicitur a rosie: abbatie: quia abbas quidam composuit. Aliquando ex effectu: et auctore: ut ygia greca ygia. idest saluator: grecia: quia greci ea inueniunt. Aliquando ex medicina et similitudine. sicut oopyra. i. succus similis igni. Aliquando a numero medicinarum: ut tyriaca danteseront. idest de quatuor rebus. Aliquando a loco in quo aliqua suarum medicinarum fuerit collecta: sicut medicina asuledatio scripta in cap. de lepra: asuledati est mons quidam super cuius lapides inungunt hirci montani. et ibi colligitur. Et quia tantum duodecim modi sunt hic posit: tamen plurimum sunt alii modi impositionis: qui apud nos sunt noti. et qui ignoti. et qui procedunt a voluntate hominis. ideo omnes describi non possunt.